
Oponentní posudek rigorózní práce 

 

Název práce: Právní úprava ochrany volně žijících živočichů 

Autorka práce: Ing. Mgr. Barbora Křížová, Ph.D. 

 

Předkládaná práce byla úspěšně obhájena na Právnické fakultě Univerzity Karlovy jako disertační 

práce v oboru Právo životního prostředí. Předmětem tohoto posudku je posouzení, zda disertační 

práce Ing. Mgr. Barbory Křížové může být uznána za rigorózní práci, tedy především zda splňuje 

kritéria daná čl. 50 odst. 3 opatření děkana č. 17/2017 o závěrečných pracích.  

S ohledem na to, že posuzovaná práce je prací disertační, je nepochybné, že splňuje formální 

kritéria pro její uznání za práci rigorózní. Lze tedy shrnout, že práce má celkový rozsah 793 244 

znaků (celkem 350 stran, 299 stran vlastního textu), tedy beze sporu splňuje kritéria rozsahu 

rigorózní práce, a byla dne 14. 12. 2021 obhájena na PF UK s hodnocením „prospěla“. Je 

předkládaná bez jakýchkoli dodatků ve vztahu k obhájenému stavu a její obsah je nesporně aktuální, 

tedy obsah předkládané práce není zastaralý. Téma právní úpravy ochrany volně žijících živočichů 

je významnou součástí oboru práva životního prostředí, tedy práce jednoznačně tematicky spadá 

do oboru Práva životního prostředí. Mohu tedy konstatovat, že jsou splněna kritéria daná čl. 50 

odst. 3 písm. a) až e) výše uvedeného opatření.  

Autorka si za téma své práce zvolila právní úpravu ochrany volně žijících živočichů, což je téma, 

které je vzhledem k neustálému úbytku biodiverzity velmi významné a jeho komplexní zpracování 

je proto přínosné. Práce je logicky členěná na úvod, závěr a čtyři kapitoly, které se zabývají 

základními pojmy a dále pak mezinárodní, evropskou a českou právní úpravou. V úvodu práce jsou 

jasně stanoveny její cíle a autorka také formulovala dílčí výzkumné otázky, vysvětlena je metodika. 

V rámci kapitol 1 až 4 se pak autorka zabývá jednotlivými tematickými okruhy spojenými 

s ochranou volně žijících živočichů (např. zoologické zahrady, ochrana při lovu, regulace obchodu 

s druhy apod.). Závěry práce jednoznačně prokazují autorčinu vynikající orientaci v jí zkoumané 

problematice, jsou srozumitelné, obsahují odpovědi na autorkou stanovené výzkumné otázky, 

shrnují nejdůležitější poznatky a autorka také předkládá podrobné návrhy de lege ferenda.  

Obsah a zpracování disertační práce jednoznačně prokazuje autorčinu schopnost samostatné 

vědecké tvůrčí činnosti, a mohu tedy konstatovat, že je splněno také kritérium uvedené v čl. 50 

odst. 3 písm. f) opatření o závěrečných pracích. 



Závěr: 

S ohledem na výše uvedené lze posouzení uzavřít závěrem, že předkládaná disertační práce 

Ing. Mgr. Barbory Křížové, Ph.D. s názvem Právní úprava ochrany volně žijících živočichů 

splňuje kritéria daná čl. 50 odst. 3 opatřením děkana č. 17/2017 o závěrečných pracích a 

doporučuji ji tedy uznat jako práci rigorózní.   

 

 

V Praze dne 17. 6. 2022           JUDr. BcA. Tereza Fabšíková, Ph.D. v.r. 

 

 

 


